

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemiec kwartalnie kor. 12; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za włączoną wysyłką dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE. Cena 10 halerczy. WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE.

Osobna prenumerata za wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w mieście z odnośnieniem do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 16 halerczy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi ind. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Hansmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Katschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie. J. Leopold, w Paryżu de Saazkowski 14 Rue de Trévise, John F. Jones & Cie.

Nr. 316.

Kraków, czwartek 18 lipca 1907 r.

Rok XV.

## Pochód i cofanie się socjalizmu.

I.

Socjalizm zawdzięcza swe zdobycze polityczne nader dogodnemu połączeniu utopijności teoretycznej z oportunistycznym w praktyce. W teorii żąda on reform tak daleko idących, tak radykalnej przemiany naszego ustroju, że śmiało może zwalczać wszystko, co istnieje i kreślić obrazy świetnej przyszłej szczęśliwości, gdy w miejsce naszej organizacji wejdzie już socjalizm. Zupełnie zadowoleni należą do bardzo nielicznych wyjątków, którzy prawie odczuwają pewne braki, pragnąby zmiany w tym czy o-wym kierunku; socjalizm może liczyć na wszystkich tych niezadowolonych, bo każdemu z nich może przyznać słuszność, każdemu przyobiecać upragnioną reformę.

Równocześnie w akcyi praktycznej okazał socjalizm istotnie nadzwyczajną zrezygnację. Po pierwszych nieudanych próbach rewolucyjnej, zwrócił się z całą siłą ku walce politycznej, opierając swą organizację na dwóch najsilniejszych podstawach wszelkiego ugrupowania politycznego, na ciągle podsycanym, aż do nie-nawiści doprowadzonym antagonizmie do innych stronnictw lub poglądów, jako też na na-der ścisłej kampanii wewnętrznej.

Każdy pozytywny program polityczny łączy niewątpliwie pewną liczbę jednostek, lecz zarazem odrzaca znaczną ich ilość. Trudno, ażeby co do wszystkich żądań i postulatów, szczególnie gdy przy układaniu programu liczone są i możliwości jego przeprowadzenia, panowała powszechna zgoda; dla jednych będzie ich za mało, dla drugich za dużo; jednym nie podobają się pewne punkty, inni znowu zwalczają ten program dlatego, że nie zamieszczono w nim tego, co oni uważają za wskazane lub konieczne. Wynikiem tej różnorodności zdań będzie, że liczne koła oświadczą się przeciw podobnej organizacji. Każdy wprowadzie będzie ją zwalczał z innych powodów, wszyscy jednak łączą się we wspólny do niej antagonizm.

Wyobraźmy sobie jednak, że program polityczny ma charakter czysto negatywny, że zamiast mówić, co zamyślamy zbudować, ograniczamy się do zaznaczenia tego, co chcemy obalić. W tym wypadku łączy się odrazu wszystkich, którzy choć w części są ze sobą zgodni, bo każdy uważa swoje przystąpienie do takiego stronnictwa za prowizoryczne. Przejdzie on do innego, skoro tylko jego własnym życzeniem stanie się zadość, a jego pragnieniem jest uchylene tej lub owej instytucji czy ustawy. Tymczasem, aż do chwili takiego częściowego zwycięstwa, idzie on razem z innymi, powiększa za stop stronnictwa i wzmacnia jego siły.

Socjalizm wybrał właśnie taką metodę. Nie można powiedzieć, ażeby było to zasługą jego kierowników politycznych, gdyż już w rannym literaturze socjalistycznej występuje wyraźnie ta sama tendencja. Cały wpływ Marksa na szerokie sfery polega w gruncie rzeczy na tem, że jego doktryna jest czysto krytyczna. Z wielką siłą, nieraz z ogromną przesadą polno si on niedomagania i niesprawiedliwości naszego porządku społecznego, a nie wdając się bynajmniej w dokładniejszy opis zmian, które pro-

jektuje, w ogólnikowych tylko słowach zapewnia, że kolektywizm zaradzi wszystkiemu. Stąd też na wszystkie zarzuty przeciw ustrojowi, któryby się oparł na zasadach marksizmu, może na odpowiedzieć, że inna była myśl jego twórcy, część krytyczna za to działa na umysł i szerzy niechęć do naszej organizacji społecznej. Tę samą metodę, wypróbowaną już w polenice literackiej, zastosował socjalizm w agitacji politycznej: potępiać wszystko i wszystkich, ażeby w ten sposób, przez samo wyeliminowanie wszystkich innych kierunków, zjednywać socjalizmowi stronników.

Drugą, równie potężną dźwignią socjalizmu było zużytkowanie dla siebie dyscypliny fabrycznej. Najwięksi przeciwnicy uznają doskonałość organizacji socjalistycznej, niezwykłą karność w jej szeregach i zdumiewającą nieraz sprężystość. Nie zmniejszając zasługi tych, którzy na tem polu pracowali na rzecz socjalizmu, należy jednak podnieść, że tę swoją wyższość zawdzięcza socjalizm przede wszystkim psychicznemu nastrojowi kół, z których składają się główne jego siły. Socjalizm rozpoczął swe działanie w sferach robotniczych i dziś jeszcze liczba jego zwolenników w innych warstwach społecznych jest stosunkowo nieznaczna. Dzisiejsze wielkie przedsiębiorstwa, zatrudniające setki i tysiące ludzi, muszą opierać się na bardzo ścisłej i karnej organizacji, inaczej bowiem podział pracy, przy którym wszyscy na wzajem sobie pomagają i wszyscy od siebie są zależni, byłby niemożliwy. Stąd też robotnicy są włożeni do karnego i solidarnego działania już samym rodzajem swej pracy, socjalizm więc nie potrzebował już kształcić ich w tym kierunku. Imne stronnictwa, organizując się, muszą przede wszystkim wpajać zasadę solidarności, podporządkowania własnego zdania pod wolę większości czy kierowników, jednemu słowem muszą wprowadzać karność i przekonywać swych zwolenników o jej użyteczności i konieczności. Praca ta jest tem trudniejsza, im różnorodniejszy jest skład danej partii i im swobodniejsi są jej członkowie w swym życiu codziennym. To też aż nazbyt często widzimy w tej lub owej partii, że część jej wyłamuje się, idzie na własną rękę, bo postępowanie innych nie wydaje się jej właściwym. Po prostu brak tu jeszcze dostatecznego wykształcenia polityczno-społecznego, brak zrozumienia, że rozbitcie na drobne grupy czy jednostki uniemożliwia wszelką akcyę publiczną. Wykorzenienie tych odśrodkowych zapędów jest bardzo trudne, gdyż każdy prawie przywykł do rządzenia się własną tylko wolą i samodzielnego rozstrzygnięcia wszystkich wątpliwości. Socjaliści są pod tym względem w znacznym korzystniejszym położeniu. Warstwy robotnicze, zajęte w cudzych gospodarstwach, przynoszą już stamtąd poczucie karności, tak, że organizacja socjalistyczna posiada od samego początku sprężystość, która w innych stronnictwach przychodzi znacznie później, dopiero jako wynik głębszego zrozumienia potrzeb politycznych.

W ten sposób socjalizm mógł imponować swemi zwycięstwami wyborczymi od chwili, gdy wystąpił na scenę polityczną. Około silnie zorganizowanych i karnych szeregów robotniczych

skupiały się żywiły niezadowolone i te liczne jednostki, których mastrój psychiczny jest zawsze opozycyjny. Wszystkie te czynniki łączyła niechęć do obecnego stanu, a socjalizm umiał z wielkim artyzmem uderzać w tę stronę. Lecz w samem tem powodzeniu kryły się pierwiastki dla socjalizmu bardzo groźne. Z pomiędzy tych tysięcy, które głosowały na kandydatów socjalistycznych, jedna część była związana z socjalizmem tylko negatywnym, gwałtownie opozycyjnym charakterem. W tej grupie ciągle fluktuacje były niewątknione, bo każda reforma zaspakajała życzenia pewnej liczby dotąd niezadowolonych, a innych znowu, tej nowości nie chętnych, uprowadzała w szeregi opozycji. Odpadali jedni, a przybywali drudzy, socjalizm więc, jeżeli nie mógł liczyć na te sfery indywidualnie, był jednak pewny, że ilościowo, a o to głównie chodzi, stosunki w nich nie ulegną zbyt wielkiej przemianie. Natomiast główne siły socjalizmu, zorganizowani robotnicy, szli z tym kierunkiem dlatego, że spodziewali się w razie zwycięstwa, wielkich dla siebie pozytywnych korzyści. Jak długo reprezentanci socjalizmu w parlamencie stanowili małą tylko garstkę, można było odłożyć na przyszłość spełnienie tych obietnic, których nie szczerzono w czasach agitacji. Gdy jednak siły parlamentarne się wzmogły, gdy posłowie socjalistyczni weszli do ciała ustawodawczego w wielkich ilościach, wtedy w kołach istotnych ich zwolenników zaczęto wyczekiwać praktycznych rezultatów ich działalności. Jasną jest rzeczą, że o ile te nadzieje zawiodły u dołu musiała wzbudzić się niechęć i zniechęcenie i to tem większe, im znaczniejsze były przyrzeczenia, im świetniejsze było zwycięstwo wyborcze.

Prof. dr. Włodzimierz Czerkawski.

—oooooooooooooooooooo—

## Polityczne skutki spotkania się w Desio.

Wiedeń 16 lipca.

(z. r.) Jakkolwiek od pewnego czasu wiadomościem było powszechnie, że nieprzyjazne uczucia przeciwko monarchji austro-węgierskiej znacznie we Włoszech zmalały, odkąd decydującym sferom w Kwirynale dano do poznania że rząd austro-węgierski nie cofnie się w żadnym razie przed żadną ewentualnością, to przecież komunikat, jaki obecnie wydali w Desio obaj mężowie stanu, przewyższył najbardziej optymistyczne nadzieje.

Komunikat wyraźnie zaznacza z naciskiem że pomiędzy obu mężami stanu panuje we wszystkich sprawach jak najściślejsze porozumienie. Co ważniejsze, podczas dwugodzinnej konferencji, w której prócz obu ministrów brał także udział ambasador austro-węgierski przy Kwirynale hr. Lützow, oraz szef kancelaryi ministra Tittoniego p. Bilfatti, omówiono wszelkie możliwe zakłamania polityczne na półwyspie bałkańskim i także osiągnięto zupełne porozumienie co do wszystkich ewentualnych wypadków.

Br. Aehrenthal jest uszczęśliwiony, jak wyraził się wobec przedstawicieli prasy. Kilkakrotnie z naciskiem zaznaczał, że nie wie, jak ma dziękować swemu najlepszemu „przy-









ryum posłów: Głabińskiego, Germana i Kozłowskiego.

Koło dokonało również wczoraj wyborów do różnych komisji izbowych.

Wybrani zostali: do komisji gospodarczej posłowie: Duleba, Zieleniewski, Battaglia, Buzek, Zarancki; do komisji rolniczej posłowie: Sikorski, Zamorski, Dobija, Fiedler, Łuszczkiewicz; do komisji kolejowej posłowie: Kolischer, Battaglia, Stwiertnia, Zieleniewski, Lubomirski; do komisji wojskowej posłowie: Kozłowski, Petelenz, Gold, Szajer, Pastor; do komisji przemysłowej posłowie: Małachowski, Gall, Pawłuszkiwicz, Pastor, Sikorski; do komisji naleźnościowej posłowie: Bujak, Łazarski, Czajkowski; do komisji prasowej posłowie: Petelenz, Ptasz, Stojalowski; do komisji prawniczej posłowie: Małachowski, Łazarski, Jabłoński; do komisji petycyjnej posłowie: X. Męski, Stohandel. Wiacek; do komisji konstytucyjnej posłowie: Bobrzyński, Starzyński, Löwenstein; do komisji jubileuszowej posłowie: Abrahamowicz, Potoczek, X. Londzin.

#### O JEZYK PARLAMENTARNY.

WIEDEN. „Deutsch-Nation. Korrespondenz“ donosi, że komitet wykonawczy stronnictw niemieckich uchwalił jednogłośnie przedłożyć Izbie wnioski o uznaniu za język parlamentarny języka niemieckiego. Postanowiono udać się o poparcie tego wniosku także do partii chrześcijańsko-społecznej, jako też do innych stronnictw.

WIEDEN. Ze Zadaru donoszą, że poseł Biankini, otrzymał od bar. Becka zapewnienie, iż każda koncesja językowa, przyznana Czechom, ważną będzie dla wszystkich innych Słowian.

#### KONFERENCJA PRZYWODCÓW KLUBÓW.

WIEDEN. Na wczorajszej konferencji przelożonych klubów pos. Chiari wyraził życzenie, aby wniosek jego o pomnożenie wiceprezydentur bez pierwszego czytania przekazać komisji.

Pos. Kramarz oświadczył, że tylko pod tym warunkiem się na to zgodzi, jeżeli także jego wniosek o protokołowanie mów niemieckich również przydzielony zostanie komisji.

Pos. Gross (sprzeciwił) się temu.

Nie zapadła w tym kierunku żadna decyzja.

Co do drugiego czytania prowizoryum budżetowego postanowiono aby dyskusja trwała przez czwartek, piątek i sobotę, ewentualnie także w poniedziałek. Ogółem ma przemawiać 30 mowców.

We wtorek odbędzie się ostatnie posiedzenie na którym przedsięwziętym będzie definitywny wybór prezydium.

Wniosek pos. Stapińskiego w sprawie służby karnej tych, którzy nie stawili się do służby wojskowej na czas, postanowiono przekazać bez pierwszego czytania komisji.

WIEDEN. Dzisiaj przed posiedzeniem Izby zbierze się raz jeszcze konferencja przelożonych klubów, aby omówić wybory komisyjne. Przypuszczają, że drugie czytanie prowizoryum budżetowego przeciągnie się aż do soboty. We wtorek zaś odbędzie się bezwarunkowo ostatnie posiedzenie sesji letniej.

#### KOMISJA NIETYKALNOŚCI POSELSKIEJ.

WIEDEN. Na wczorajszym posiedzeniu komisji nietykalności poselskiej obradowano nad rezolucją pos. Pernnerstorfera, wzywającą rząd do wniesienia ustawy, postanawiającej, że odmówienie wydania pośła pociąga zarazem za sobą wstrzymanie postępowania karnego. Po dłuższej dyskusji postanowiono zaprosić zastępcę rządu na dalsze obrady.

#### CZESI A RZĄD.

WIEDEN. Bar. Beck odbywa ustawicznie konferencje z przywódcami klubu czeskiego, by skłonić Czechów do głosowania za prowizoryum budżetowym. Bar. Beck miał oświadczyć, że jest przychylnie usposobionym dla życzeń narodu czeskiego i że je będzie popierał. Jednak te obietnice nie zadawają wszystkich stronnictw czeskich. Sytuacja obecnie jest taka: Młodoczesi i katolicko-narodowi Czesi głosować będą za budżetem, by utrzymać obu ministrów Czeskich. Agraryusze czescy nie powzięli jeszcze uchwały, jest atoli prawdopodobnem, że zgodzą się głosować za budżetem. Stawiają oni za warunek rekonstrukcję gabinetu w tym kierunku, by miejsce jednego z ministrów czeskich zajął agraryusz czeski. W takim razie oddaliby dr. Pacak i dr. Forzt swe portfele do dyspozycji klubowi czeskiemu, a to dopiero w jesieni. Gdyby nie znaleziono wśród agraryuszków odpowiedniego kandydata na ministra resortowego, w takim razie ustąpiłby dr. Pacak miejsca agraryuszowi. Agraryusze głównie domagają się portfela rolnictwa, a jako kandydata wymienia się wśród posłów czeskich hr. Jaroslawa Thuna.

Stanowisko opozycyjne stanowisko względem rządu zajmuje dr. Stransky i jego grupa młodoczeskich posłów z Moraw. Mimo zabiegów przeciwnych zamierza on wygłosić opozycyjną mowę w Izbie przeciw prowizoryum budżetowemu. Wobec tego ustąpiłoby ministrowi czescy, a klub młodoczeski zostałby rozbitym. Opowiadają w kuloarach parlamentu, że dymisja ministrów czeskich jest wobec naprężenia i nagromadzenia elementów opozycyjnych w klubie czeskim już postanowioną. Z innej strony twierdzą, że ustąpiłby tylko dr. Forzt, dr. Pacak zaś pozostałby w gabinecie.

Również opozycyjne stanowisko zajmuje grupa pos. Kiofacza, „Česke Slovo“ zaś donosi, że i staroczesi nie są zadowoleni ze sojuszu z młodoczechami.

„Lidove Nowiny“, organ p. Stranskyego w Bernie przedstawiają sytuację w bardzo czarnych barwach. Rozłam w klubie czeskim jest ich zdaniem nieuniknionym.

W ostatniej chwili rozeszła się wieść, że minister Pacak oświadczył, jakoby w jesieni na stąpić miała zupełna rekonstrukcja gabinetu. Zmiana w osobach ministrów dotyczyć ma nie tylko Czechów, ale rozciągnie się i na niemieckich członków gabinetu. Podobno dr. Ebenhoch ma zastąpić ministra rolnictwa: ks. Auersperga.

#### ZJAZD CARA z CESARZEM NIEMIECKIM.

PETERSBURG. Zjazd cara z cesarzem Wilhelmem jest rzeczą postanowioną. Jak zapewniają, propozycja zjazdu miała wyjść od cara.

PETERSBURG. Dwa jachty cesarskie wyruszyły już na wody fińskie. Także minister marynarki już tam wyjechał. Termin wyjazdu cara trzymany jest w tajemnicy.

#### ZAMACH na MINISTRA KOLEI.

PETERSBURG. Z Elisawetgradu donoszą o usiłowanym zamachu na ministra kolei, który tam znajduje się w podróży inspekcyjnej. Robotnicy kolejowi mieli zatarasować szyny sztabami żelaznymi; jednakże, pociąg w którym jechał minister, został na czas wstrzymany. — Winnych uwięziono.

#### WZMOCNIONA OCHRONA.

PETERSBURG. Ukaz carski zarządza przedłużenie stanu wzmocnionej ochrony dla Petersburga na dalszych 6 miesięcy.

#### BUDŻET ROSYJSKI.

PETERSBURG. Rada ministrów zgodziła się na żądanie ministra skarbu o przedłożenie

Dumie budżetu na rok 1908 wraz z exposé w dniu 14 listopada.

#### KONFERENCJA POKOJOWA w HADZE.

HAGA. Na wczorajszym posiedzeniu trzeciej komisji pod przewodnictwem Martensa, przyjęto wnioski amerykański w sprawie zniesienia konfiskaty okrętów podczas wojny, a to 21 głosami przeciw 11. Jedenastu delegatów było nieobecnych. Po głosowaniu oświadczyli delegaci austro-węgierski, belgijski, holenderski, norweski, włoski i brazylijski, że mają nadzieję, iż uda się stworzyć wspólne dla wszystkich podstawy w tej sprawie, a nie tylko większość.

#### KRWAWE STARCIE.

MIŃSK. Wczoraj w miejscowości Iweneć polscy mieszkańcy wnieśli na placu publicznym krzyż katolicki. Szef administracji miejskiej zarządził usunięcie tego krzyża. Ludność stawiała opór i obrzucała policję kamieniami. Policja dała ogień, przyczem jedna osoba zginęła. Komisarz policji i kilku policyantów odniosło rany. Krzyż zdemolowano.

#### JAPONIA a KOREA.

LONDYN. W Korei panuje wielkie wzburzenie przeciw Japończykom. Ubiegłego roku przybyło do Korei około 100.000 kulistów japońskich i stworzyło bardzo wielką konkurencję dla robotników koreańskich. Cesarz koreański jest formalnym więźniem Japończyków.

—00000000000000000000—

#### NADESLANE



#### DR. MICHAŁ ŚLIWIŃSKI

— orygujnie jak dawniej —

#### W KARLSBADZIE

Mühlbrunnstrasse „König von Preussen“.



Szczawa  
**Krondorfska**  
uznana za  
najlepszą i naturalną.

General. zastępcstwo na Galicyę i Bukowinę:  
Perlberger & Schenker, Kraków Grodzka 48.

**MATTONI**  
**GISSHÜBLER**  
naturalna  
szczawa alkaliczna

#### (Czarodziejskie obrazki).

Dowiadujemy się, że każde pudełko znanych antynikotynowych tutek „La Fleur“ zawiera wielką niespodziankę, t. j. kartę czarodziejską. Zwracamy uwagę na dzisiejszy inserat.

# Mieczarnie i betnie

„E. Dobrzyńskiej“

„w Parku Dra Jordana na i Plantach“ (obok biskupiego Pałacu) „Już otwarte“.



